Diário Oficial Eletrônico  n. 10.566 9 de julho de 2021 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.580 de 08 de julho de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o diagnóstico médico exa-
rado nos Boletins de Inspeção Médica nº.161843 datado de 08 de julho de 2021;

RESOLVE:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestante à servidora pertencente ao Quadro Permanente
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, abaixo
relacionada, com fulcro no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterado pela Lei nº 2.599,
de 26 de dezembro de 2002, conforme homologação da Junta Médica Regional:

Prontuário Protocolo Servidora Função Período Junta Médica
381809022 31/046469/21 KAREN COSTA

ARRIVABENE
A.Penit 02/07/21 A

29/10/21
Campo Grande

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

                                                            Matrícula nº. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 581, de 07 de julho de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Remover ex-offício, no interesse da administração, o servidor LUALISON GONÇALVES DE SOUZA, prontuá-
rio 476892022, Agente Penitenciário Estadual, da área de Segurança e Custódia, do Estabelecimento Penal de
Corumbá - EPC para o Estabelecimento Penal de Bataguassu - EPB, com validade a contar de 16/06/2021, com
base no Artigo 85, da Lei Estadual 1.102/90 c/ o artigo 1º, do Decreto Estadual 11.538/04 e art.1º, VIII do
Decreto 15.414/2020 e Despacho Diretor-Presidente folha 21, do Processo nº31/041738/2021.

Campo Grande MS, 07 de julho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0620, DE 8 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à MARCIA SHIMABUKURO TERUYA, na condição de Cônjuge e ao filho

Yuggo Teruya, beneficiários do servidor falecido Nelson Teruya, matrícula n. 30660021, que detinha o cargo de
Fiscal Tributário Estadual, referência 461, código 30004, da Secretária de Estado de Fazenda do Estado de Mato
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, incisos I e II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso
I, e art. 50-A, § 1º, incisos III e VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005,
com redação dada pela Lei complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de
2021, a contar de 20 de abril de 2021 (Processo n. 55/005836/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.566 9 de julho de 2021 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0619, DE 8 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor PLINIO ANTONIO DE SOUZA, matrícula n. 27512021, ocupante do cargo de Técnico Fazendário, classe
G, nível 8, código 80015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado
na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III e IV e §2º, inciso I, §3º, inciso I, da
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, e IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 11/007676/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13547022 Augusto Sebastião Rodrigues
de Castro 2º Sargento-PM Ageprev 55/001862/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 31 de julho de 2020, em conformidade
com a Manifestação n. 146/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

64024022 Elias Gonçalves Cintra Advogado Ageprev 55/001263/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de janeiro de 2020, em conformidade
com a Manifestação n. 145/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restabelecimento da Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

38735022 Neide Recalde Nunes Perito Papiloscopista Ageprev 55/502199/2016

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de fevereiro de 2016, com data de
reavaliação prevista para 28 de fevereiro de 2026, em conformidade com a Manifestação n. 153/2021/DIRPMP/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.566 9 de julho de 2021 Página 97

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

111240023 Nilson Braga de Oliveira 3º Sargento-PM Ageprev 55/001560/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
1.274/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

74838022 Siomara Geremias Domingues Especialista de
Educação Ageprev 55/003628/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de janeiro de 2021, em conformidade
com a Manifestação n. 210/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

121975022 José Miguel Milet Freitas Fiscal Tributário
Estadual Ageprev 55/005551/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 28 de abril de 2021, em conformidade
com a Manifestação n. 212/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 204, 08 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO,
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar os servidores relacionados abaixo para exercer as funções especificadas, nos termos do
art. 58, inciso II e art. 67, ambos da Lei n. 8666, de 21/06/1993 e Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, no
Contrato n. 15335/2021 – Processo n. 71/503.853/2020, objetivando a Aquisição de Materiais Para o PNCRH